
DETERMINA Dirigenziale n. A 3 35 8 .dei c2.21o6o2 o  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI PALERMO 
-4 

OGGETTO : OCDPC 15.11.2018 n. 558 recante "Primi Interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, 
Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteo a partire da ottobre 2018" 
DPCM 27/02/2019" Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 1 comma 1028 della 
L. 30/12/2018 n. 1465" Piano degli interventi. 

Comune di Corleone — Art 163 del». Lgs.  ii.  50/2016 
Lavori di somma urgenza per la mitigazione del pericolo derivante dalla 
destabilizzazione dell'opera di sottoscarpa a margine della via Molino Nuovo nei 
pressi dell'incrocio con via Discesa San Leoluca per effetto dell'erosione 
dell'argine in destra idraulica del Torrente Corleone a salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità.  

Cod.  SI _ PA_01284 

CIG: 8165203AAA CUP:  663B20000000002 

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AFFIDAMENTO 

L'INGEGNERE CAPO E R.U.P. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la La. 15 marzo 2000, n. 10; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 
VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, recante "Regolamento di attuazione del Titolo Il della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 
12, e successive modifiche ed integrazioni."; 

VISTO il D.D.G. n. 364 del 05/07/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha conferito all'Ing. Giuseppe Nogara l'incarico di dirigente preposto 
all'Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

1 



pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e sue 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota n. 220548 del 13/11/2019 con la quale il Dirigente Generale del DRT ha autorizzato 
l'Ufficio del Genio Civile di Palermo, nelle more del perfezionamento delle procedure di 
finanziamento da parte del Commissario Delegato ex OCDPC 558 e nelle more 
dell'erogazione delle risorse assegnate, ad avviare le procedure di affidamento 
dell'esecuzione dei lavori di che trattasi con le procedure previste dal D. LgS. 50/2016 e ss. 
mm. ed  ii.;  

VISTA la nota prot. n. 960 del 07/01/2020 di nomina RUP; 
VISTA la nota prot. n. 1035 del 07/01/2020 di costituzione Ufficio di progettazione e di Direzione 

dei Lavori; 
VISTA la determina a contrarre n. 2404 del 08/01/2020 con la quale si dispone di procedere 

all'affidamento dei lavori sopra specificati ai sensi dell'articolo 163 del algs. n.50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, per l'importo a base d'asta di € 194.000,00 oltre ad C 
6.000,00 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, mediante affidamento 
diretto; 

VISTA la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot. n. 7014 del 14.01.2020 con 
la quale, a seguito di controproposta della Stazione Appaltante, i lavori sono stati affidati 
all'Impresa COSPIN SRL UNIPERSONALE con il ribasso del 21,0000%; 

VISTO il Rapporto tecnico e il Verbale di Somma Urgenza con i quali è stato comunicato 
l'intendimento di procedere alla esecuzione dei lavori ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. N. 
50/2016 per un importo complessivo stimato in C 300.000,00 così suddiviso : 

al) per lavori  abase  d'asta 
a2) costi sicurezza 
A) Sommano i lavori al) -E a2) 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1) Per I.V.A. al 22% su A) C 44.000,00 
2) Per competenze tecniche art. 113 € 4.000,00 
3) Per contributo Autorità di Vigilanza C 225,00 
4) Oneri discarica compreso IVA C 50.498,20 
5) Per rimborso spese tecniche C 1.276,80 

Sommano 
Importo Complessivo  

C 194.000,00 
€ 6.000,00 
€ 200.000,00 

C 100.000,00 
€300.000,00 

Ritenuto di dovere rimodulare il soprariportato quadro Economico a seguito delle risultanze 
dell'affidamento diretto. 

DETERMINA 

ART. 1 — Per quanto in premessa riportato , il quadro Economico delle somme effettivamente 
necessarie per la realizzazione dei lavori di somma urgenza per la mitigazione del pericolo 
derivante dalla destabilizzazione dell'opera di sottoscarpa a margine della via Molino 
Nuovo nei pressi dell'incrocio con via Discesa San Leoluca per effetto dell'erosione 

2 



dell'argine in destra idraulica del Torrente Corleone a salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità nel Comune di Corleone, a seguito delle risultanze dell'affidamento prot. n. 
7014 del 14/01/2020 viene rimodulato come di seguito riportato: 

al) per lavori al netto del ribasso d'asta del 21,0000% C 153.260,00 
a2) costi sicurezza C 6.000,00 
A) Sommano i lavori al) + a2) C 159.260,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1) Per I.V.A. al 22% su A) €35.037,20 
2) Per competenze tecniche art. 113 C 4.000,00 
3) Per contributo Autorità di Vigilanza C 225,00 
4) Oneri discarica compreso IVA C 50.498,20 
5) Per rimborso spese tecniche C 1.276,80 

Sommano C 91.037,20 
Importo Complessivo C 250.297,20 

ART.2) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 
D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché a tutta la normativa 
vigente in materia. 

ART. 3) La presente determina sarà pubblicata sul sito del Genio Civile di Palermo sia sotto la voce  
"Determine  Dirigenziali — Pubblicazione ai sensi  deli  'art. 68 della L.R 21/2014" che 
sotto la voce "Bandi, Calendari e Verbali di gara" ed a tale fine sarà trasmessa al 
Responsabile della Pubblicazione di quest'Ufficio. 

L'INGEGNERE  APO e R.U.P. 
Ing. Gius pe Nogara 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

